DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 61Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 763/2020, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram       conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 406/2012, que estabelece que to-
dos os Órgãos/Entidades, no âmbito do poder Executivo Estadual, inclusi-
ve, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia
Mista, que executem Obras no Estado do Pará, deverão alimentar mensal-
mente, até o 5º dia útil de cada mês, o respectivo Sistema de controle de
Obras;
CONSIDERANDO a Resolução TCE nº 19/144, de 23/09/2019;
R E S O L V E:
I– REVOGAR, a Portaria nº 717/2020, de 02/10/2020, publicada no DOE
nº 34.363, de 06/10/2020, referente  à Comissão para manutenção do
Sistema de Controle de Obras;
II – CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores, JOSÉ
HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula nº. 5942371/3, CPF:
640.576.402-82; Cargo/Função: Diretor, PERPETUO SOCORRO BORGES DE
OLIVEIRA, matrícula: 57204233/1, CPF: 449.226.202-49, Cargo/Função:
Assistente Administrativo, SALATIEL LUZ DE SALES, Agente de Portaria,
matricula: 5141737/1, CPF: 348.161.513-20, JOÃO BATISTA LIRA DE
ALMEIDA JÚNIOR, Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil,
matricula: 57204934/ 1, CPF: 656.231.852-15, GERALDO NUNES DE LIMA,
Assistente Administrativo, matricula: 5495/1, CPF: 237.495.392-00, ALINE
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, Técnico em Gestão Pública – Contador,
matricula: 57196030/1, CPF: 680.913.382-87, LEANDRO DE AGUIAR
ALVES, Assessor II, matricula: 5950412/ 1, CPF: 954.638.282-53,  SHEILA
GABRIELA REBELO FARIAS, Técnico em Gestão Pública – Administrador,
matrícula: 57206120/1, CPF: 619.104.222-15, para sob a Presidência do
primeiro, realizar manutenção do Sistema Obras Pará.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 591455
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA –
TOMADA DE PREÇOS 019/2020– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia, para Revitalização da Pra-
ça da Forquilha, no Município de Tome-Açu/PA.
Data de abertura: 05 de novembro de 2020.
Horário: 10h00min (dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP:
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de outubro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 591513
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 764/2020, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/834120, de 15/10/2020
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1;
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalização das obras: Execução de Serviços de Drenagem e
Pavimentação Asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Baixo
Amazonas – Lote 09 (Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Oriximiná, Mojuí
dos Campos).

DESTINO: Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Oriximiná, Mojuí dos Cam-
pos, Prainha/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
DATA: 19/10 a 23/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 591458
PORTARIA Nº. 766/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/837471, de 16/10/2020
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função:
Coordenador.
OBJETIVO: Proceder acompanhamento dos serviços de analise estrutural
do sistema de abastecimento de água, referente a TP Nº 15/2019, no Mu-
nicípio de São Francisco do Pará/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 17/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 591698
PORTARIA Nº. 765/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/840874, de 16/10/2020
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo Matrícula nº. 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização nas obras de execução de serviços de
drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas e obra de conclusão
do sistema de abastecimento de água, na região de integração do Marajó,
Município de Cacheira do Arari/Pa. E Conclusão da pavimentação em cbuq
e drenagem de vias urbanas, Rua 29 de Dezembro, Município de Salva-
terra/PA.
DESTINO: Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DATA: 29 a 30/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 591696
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020, tendo critério de Julgamento o
tipo “Menor Preço do Item”, cujo objeto é o fornecimento de células capa-
citivas monofásicas em média tensão elétrica, para correção do fator de
potência (KW / KVA) nas subestações elétricas mantidas pela COSANPA,
no Estado do Pará, tudo conforme Termo de Referência nº DO/001/2020
(Anexo I) e seus Apêndices do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 03 de
Novembro de 2020, às 10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pá, 19 de Outubro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 591434